PORTARIA/SAT 3311, de 13 de março de 2024.
Dispõe sobre ajustes nas tabelas VRP/PMPF da Sefaz/MS, dos produtos que especifica.

Publicado no DOE n. 11.440, de 14 de março de 2024.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO a prerrogativa da administração tributária estadual de modificar, em qualquer tempo, os produtos das tabelas da Sefaz/MS denominadas Valor Real Pesquisado (VRP) e Preços Médios Ponderados a Consumidor Final (PMPF);

CONSIDERANDO as publicações das Portarias n. 3224 de 10/10/2023, n. 3230 de 24/10/2023 e n. 3162 de 03/07/2023;

R E S O L V E:

Art. 1° Republica-se, somente para ajustes no banco de dados da Sefaz/MS, a lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, constantes do Anexo Único desta Portaria:

I – Bateria.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 15 de março de 2024

Campo Grande, 13 de março de 2024.
WALDOMIRO MORELLI JUNIOR

Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 3311, de 13 de março de 2024

	01 - Autopeças

	53.01 - ACUMULADORES ELÉTRICOS DE CHUMBO, DO TIPO UTILIZADO PARA O ARRANQUE DOS MOTORES DE PISTÃO E DE CAPACIDADE INFERIOR OU IGUAL A 20 AH E TENSÃO INFERIOR OU IGUAL A 12 V

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7899970700439
	BATERIA ONBAT DE MOTO ON5 5AH - 1UN
	153,09
	A

	7899970700446
	BATERIA ONBAT DE MOTO ON6 6AH - 1UN
	165,06
	A

	7898949008071
	BATERIA PIONEIRO DE MOTO MBR5BS 5AH - 1UN
	165,58
	A

	7899970700453
	BATERIA ONBAT DE MOTO ON7 7AH - 1UN
	166,66
	A

	7898949008095
	BATERIA PIONEIRO DE MOTO MBR6BS 6AH - 1UN
	168,26
	A

	7898949008057
	BATERIA PIONEIRO DE MOTO MBR7BS 7AH - 1UN
	198,91
	A

	7898725481296
	BATERIA DURACELL DE MOTO AQUATICA TNZ20LS DTNZ20LS 20AH - 1UN
	363,00
	A

	7896320597084
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO AQUATICA TNZ20LS MTNZ20LS 20AH - 1UN
	363,00
	A

	7896320560897
	BATERIA TUDOR DE MOTO AQUATICA TNZ20LS 20AH - 1UN
	363,00
	A

	7898725481289
	BATERIA DURACELL DE MOTO TBX6L DTBX6L 6AH - 1UN
	113,00
	A

	7898725481302
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX12 DTX12 11AH - 1UN
	105,00
	A

	7898725481319
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX12LA DTX12LA 10AH - 1UN
	98,00
	A

	7898725481326
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX14 DTX14 13AH - 1UN
	127,00
	A

	7898725481333
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX14A DTX14A 12AH - 1UN
	112,00
	A

	7898725481340
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX14L DTX14L 13AH - 1UN
	127,00
	A

	7898725481357
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX14LA DTX14LA 12AH - 1UN
	111,00
	A

	7898725481364
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX16 DTX16 15AH - 1UN
	129,00
	A

	7898725481371
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX20L DTX20L 18AH - 1UN
	140,00
	A

	7898725481388
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX4L DTX4L 3AH - 1UN
	68,00
	A

	7898725481395
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX5.5L DTX5.5L 5,5AH - 1UN
	75,00
	A

	7898725481401
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX5L DTX5L 5AH - 1UN
	63,00
	A

	7898725481418
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX6LB DTX6LB 5AH - 1UN
	68,00
	A

	7898725481425
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX7A DTX7A 7AH - 1UN
	84,00
	A

	7896320557125
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ19LS 19AH - 1UN
	320,00
	A

	7896320557156
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ20LS 20AH - 1UN
	363,00
	A

	7896320556807
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ4LS 4AH - 1UN
	68,00
	A

	7896320556869
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ6L 6AH - 1UN
	75,00
	A

	7896320556968
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ9B 8AH - 1UN
	194,00
	A

	7898725481432
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX7L DTX7L 7AH - 1UN
	70,00
	A

	7898725481449
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX8 DTX8 8AH - 1UN
	88,00
	A

	7898725481456
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX9 DTX9 8AH - 1UN
	87,00
	A

	7898725481463
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX9A DTX9A 9AH - 1UN
	91,00
	A

	7898725482392
	BATERIA DURACELL DE MOTO TX9LA DTX9LA 9AH - 1UN
	91,00
	A

	7898725481470
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ10S DTZ10S 8,6AH - 1UN
	207,00
	A

	7898725481487
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ12A DTZ12A 10AH - 1UN
	207,00
	A

	7898725481494
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ12B DTZ12B 10AH - 1UN
	212,00
	A

	7898725481500
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ14S DTZ14S 11,2AH - 1UN
	234,00
	A

	7898725481517
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ16LS DTZ16LS 16AH - 1UN
	276,00
	A

	7898725481524
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ18S DTZ18S 18AH - 1UN
	315,00
	A

	7898725481531
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ19LS DTZ19LS 19AH - 1UN
	320,00
	A

	7898725481548
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ20LS DTZ20LS 20AH - 1UN
	363,00
	A

	7898725482385
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ4LS DTZ4LS 4AH - 1UN
	68,00
	A

	7898725481555
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ6L DTZ6L 6AH - 1UN
	75,00
	A

	7898725481562
	BATERIA DURACELL DE MOTO TZ9B DTZ9B 8AH - 1UN
	194,00
	A

	7896320557255
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TBX6L MTBX6L 6AH - 1UN
	113,00
	A

	7896320557361
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX12 MTX12 11AH - 1UN
	105,00
	A

	7896320557378
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX12LA MTX12LA 10AH - 1UN
	98,00
	A

	7896320557422
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX14 MTX14 13AH - 1UN
	127,00
	A

	7896320557439
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX14A MTX14A 12AH - 1UN
	112,00
	A

	7896320557453
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX14L MTX14L 13AH - 1UN
	127,00
	A

	7896320557446
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX14LA MTX14LA 12AH - 1UN
	111,00
	A

	7896320557460
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX16 MTX16 15AH - 1UN
	129,00
	A

	7896320557514
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX20L MTX20L 18AH - 1UN
	140,00
	A

	7896320557170
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX4L MTX4L 3AH - 1UN
	68,00
	A

	7896320557231
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX5.5L MTX5.5L 5,5AH - 1UN
	75,00
	A

	7896320557194
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX5L MTX5L 5AH - 1UN
	63,00
	A

	7896320557217
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX6LB MTX6LB 5AH - 1UN
	68,00
	A

	7896320557262
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX7A MTX7A 7AH - 1UN
	84,00
	A

	7896320557279
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX7L MTX7L 7AH - 1UN
	70,00
	A

	7896320557293
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX8 MTX8 8AH - 1UN
	88,00
	A

	7896320557316
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX9 MTX9 8AH - 1UN
	87,00
	A

	7896320557323
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX9A MTX9A 9AH - 1UN
	91,00
	A

	7896320557330
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TX9LA MTX9LA 9AH - 1UN
	91,00
	A

	7896320557354
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ10S MTZ10S 8,6AH - 1UN
	207,00
	A

	7896320557392
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ12A MTZ12A 10AH - 1UN
	207,00
	A

	7896320557408
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ12B MTZ12B 10AH - 1UN
	212,00
	A

	7896320557415
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ14S MTZ14S 11,2AH - 1UN
	234,00
	A

	7896320557484
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ16LS MTZ16LS 16AH - 1UN
	276,00
	A

	7896320557491
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ18S MTZ18S 18AH - 1UN
	315,00
	A

	7896320557507
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ19LS MTZ19LS 19AH - 1UN
	320,00
	A

	7896320557538
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ20LS MTZ20LS 20AH - 1UN
	363,00
	A

	7896320557187
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ4LS MTZ4LS 4AH - 1UN
	68,00
	A

	7896320557248
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ6L MTZ6L 6AH - 1UN
	75,00
	A

	7896320557347
	BATERIA MOTORLIGHT DE MOTO TZ9B MTZ9B 8AH - 1UN
	194,00
	A

	7896320556876
	BATERIA TUDOR DE MOTO TBX6L 6AH - 1UN
	113,00
	A

	7896320556982
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX12 11AH - 1UN
	105,00
	A

	7896320556999
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX12LA 10AH - 1UN
	98,00
	A

	7896320557040
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX14 13AH - 1UN
	127,00
	A

	7896320557057
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX14A 12AH - 1UN
	112,00
	A

	7896320557071
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX14L 13AH - 1UN
	127,00
	A

	7896320557064
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX14LA 12AH - 1UN
	111,00
	A

	7896320557088
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX16 15AH - 1UN
	129,00
	A

	7896320557132
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX20L 18AH - 1UN
	140,00
	A

	7896320556791
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX4L 3AH - 1UN
	68,00
	A

	7896320556852
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX5.5L 5,5AH - 1UN
	75,00
	A

	7896320556814
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX5L 5AH - 1UN
	63,00
	A

	7896320556838
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX6LB 5AH - 1UN
	68,00
	A

	7896320556883
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX7A 7AH - 1UN
	84,00
	A

	7896320556890
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX7L 7AH - 1UN
	70,00
	A

	7896320556913
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX8 8AH - 1UN
	88,00
	A

	7896320556937
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX9 8AH - 1UN
	87,00
	A

	7896320556944
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX9A 9AH - 1UN
	91,00
	A

	7896320556951
	BATERIA TUDOR DE MOTO TX9LA 9AH - 1UN
	91,00
	A

	7896320556975
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ10S 8,6AH - 1UN
	207,00
	A

	7896320557019
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ12A 10AH - 1UN
	207,00
	A

	7896320557026
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ12B 10AH - 1UN
	212,00
	A

	7896320557033
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ14S 11,2AH - 1UN
	234,00
	A

	7896320557101
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ16LS 16AH - 1UN
	276,00
	A

	7896320557118
	BATERIA TUDOR DE MOTO TZ18S 18AH - 1UN
	315,00
	A

	53.00 - Acumuladores elétricos de chumbo, do tipo utilizado para o arranque dos motores de pistão

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7891676030087
	BATERIA HELIAR OPTIMA 34R - TECNOLOGIA AGM 50AH - 1UN
	2.300,00
	A

Legenda Ações*

A - Alteração de Produto